河北工业大学文件

河北工大〔2019〕307号
河北工业大学

关于印发《河北工业大学校园机动车辆管理

规定（修订）》的通知
校内各单位、部门：

为进一步加强校园机动车辆管理，维护学校正常的工作、学习、生活秩序，营造良好的校园安全环境，学校根据《中华人民共和国道路交通安全法》和《天津市道路交通安全管理若干规定》，修订了《河北工业大学校园机动车辆管理规定》，现予以发布，请遵照执行。

附件：河北工业大学校园机动车辆管理规定（修订）

                    河北工业大学
2019年12月12日

附件

河北工业大学校园机动车辆管理规定
（修订）
第一章 总  则

第一条 为进一步加强校园机动车辆管理，维护学校正常的工作、学习、生活秩序，切实保障师生员工的人身财产安全，营造良好的校园安全环境，按照“安全第一，保障通畅”的原则，根据《中华人民共和国道路交通安全法》和《天津市道路交通安全管理若干规定》，结合我校实际，制定本规定。
第二条 本规定适用于除社会公共服务执勤车辆（如公安、消防、急救、抢险、邮政等）以外，所有进出河北工业大学北辰校区和红桥校区校园的机动车辆。
第三条 无牌、无证车辆和未经公安交通管理部门认可的改装车辆，大功率燃油、燃气助力车，噪声不符合标准的车辆，禁止驶入校园。
第四条 所有进出校园的机动车辆须服从交通管理工作人员的指挥,遵守校内临时交通管制措施。

第二章 机动车辆通行管理

第五条 学校门口采用车牌号自动识别的“机动车出入管理系统”（以下简称“系统”），对进出校园的机动车辆进行管理。
第六条 进出我校的机动车辆分为“系统内车辆”和“系统外车辆”。“系统内车辆”指录入系统数据库，准予自动放行出入校园的机动车辆；“系统外车辆”指未录入系统数据库，进出校园须履行相关手续的机动车辆。

第七条 下列机动车辆属于“系统内车辆”录入范围，录入系统后准予自动放行出入校园：
（一）学校及二级单位的公务车辆；
（二）正式在编教职工（含人事代理人员）本人、配偶或直系亲属的私家车；
（三）离退休人员本人或配偶的私家车；
（四）校聘合同制人员本人或配偶的私家车；
（五）在校合法服务单位或该单位工作人员本人的车辆。
第八条 正式在编教职工（含人事代理人员）的私家车登记时以“家庭”为单位。每个家庭限登记两辆私家车，可包括教职工本人名下车辆和配偶或直系亲属名下车辆。同在我校工作的双职工家庭，由男方职工负责登记。
离退休人员、校聘合同制人员仅限登记一辆车，可为本人名下车辆或配偶名下车辆。
第九条 车辆登记
（一）符合第八条规定范围的车辆，需按以下程序申请登记：
1.学校公务车辆由学校办公室负责登记；二级单位的公务车辆由使用单位负责登记。
2.正式在编教职工（含人事代理人员）本人、配偶或直系亲属的私家车办理登记，由申请人向所在单位提出申请；离退休人员本人或配偶的私家车办理登记，由申请人向离退休工作处提出申请；校聘合同制人员本人或配偶的私家车办理登记，由申请人向用人单位提出申请；在校合法服务单位或该单位工作人员本人的车辆办理登记，由申请人向学校主管单位提出申请。
3.申请人需提交行驶证、驾驶证。正式在编教职工（含人事代理人员）的配偶或直系亲属的私家车办理登记时，还需提供结婚证或户口本。离退休人员和校聘合同制人员配偶的车辆办理登记时，还需提供结婚证。以上所需证件均应提供原件。

（二）对于丢失牌照的“系统内车辆”，以及使用临时牌照的新车辆，系统无法自动识别，不能自动放行，进出校园须履行相关手续。丢失牌照的车辆应尽快补办牌照。使用临时牌照且符合登记范围的新车辆应在取得正式牌照后，及时办理登记手续。

第十条 车辆信息审核与录入

（一）车辆信息由申请单位自行审核。申请单位应对申请人信息和证件进行审查，审查无误后，由申请单位将申请人信息进行汇总，单位主要负责人签署意见并加盖单位公章后，将汇总表报送安全工作处。

（二）各单位要对申请人所提供的信息、材料和汇总表进行严格审查，确保真实、准确。一旦发现有虚报信息的，将该车辆信息剔除系统，同时追究申请单位和相关个人的责任。

第十一条 后勤服务中心可依据本规定制订出入教师公寓南门的机动车辆管理办法，并负责对出入教师公寓南门的机动车辆的登记和审核。因教师公寓北门联通校园，进入教师公寓北门的机动车辆，遵照后勤服务中心的管理办法；驶出教师公寓北门的机动车辆，需遵照本规定。
第十二条 有下列情形之一者，申请将不予受理：
（一）申请车辆未进行年检或未按国家要求缴纳保险费用的；
（二）申请人所持驾驶证在车管所例行的车辆年检周期内未予通过的；
（三）车辆使用人所持驾驶证的准驾范围与申请登记车辆不相符的；
（四）未如实填报材料或提交虚假证明资料的。
第十三条 出现以下情况的，申请单位应及时告知安全工作处。安全工作处核实信息后将相关车辆信息移除系统数据库：

（一）车牌号不再使用的；

（二）教职工离职的；

（三）校聘合同制人员解除工作合同的；

（四）在校合法服务单位合同到期的。

第三章 机动车辆行驶与停放管理

第十四条 进出校园的机动车辆应遵守以下规定：
（一）按道路标识规定的车道行驶；
（二）在校园内行驶的机动车辆最高时速不得超过30km/h。人员密集场所和重点部位，如教学区、办公区、宿舍区、食堂等，最高时速不得超过20km/h；
（三）严禁在教学区内鸣笛；
（四）通过十字交叉路口、弯道、减速带，须减速慢行，主动避让非机动车和行人，夜间行车须开启夜行灯；
（五）禁止车辆逆向行驶、超速行驶或在非机动车道和禁止机动车通行的道路上行驶；
（六）严禁在校园内学驾机动车和无证驾车、酒后驾车、飚车、试刹车等违反交通法规的行为。
第十五条 机动车辆进入校园后须按序停放在划有停车位的停车区域，不得影响车辆和行人正常通行，不得在有禁停标识的地段停放车辆。

第四章 机动车辆违规处罚

第十六条 对违反第十四、十五条规定的机动车辆，学校将视情节进行下列相应处罚：

（一）初次违反的，将采取劝导、警告或在车窗上张贴“违规停车记录单”等措施，视情节给予批评教育；

（二）累计两次违反的，将向车主所在单位通报；
（三）累计三次及以上违反的，或不服从管理、态度恶劣、影响较坏的，将把该车辆列入黑名单，禁止驶入校园。如该车辆为“系统内车辆”，则同时取消其登记资格一年。
第十七条 损坏系统设施的，损坏人须照价赔偿。

第十八条 对扰乱学校正常秩序的驾驶员，情节严重的，交由公安机关处理。

第十九条 校内发现酒后驾车，遮挡、伪造、变造牌照及其他违反国家相关机动车管理规定的，交由公安交管部门处理。

第二十条 学校将把各单位的车辆信息登记审查工作、车辆违规行驶与停放情况，以及其他违反本规定情况纳入单位年终安全工作考核范围。

第五章 附  则

第二十一条 本规定由安全工作处（部）负责解释，自发布之日起施行。《河北工业大学机动车辆出入校园管理规定（试行）》（河北工大〔2017〕107号）同时废止。

-1-